
PILSKA
iZECZriSPIUTA

LUDOWA

uiząn
PITEHIfT

PRL

OPIS PATENTOWY
PATENTU TYMCZASOWEGO

Patent tymczasowy dodatkowy
do patentu nr •— 

Zgłoszono: 18.02.1972 (P. 153561)

Pierwszeństwo: 

Zgłoszenie ogłoszono: 31.05.1973

Opis patentowy opublikowano: 26.05.1975

74939

KI. 49h,l/20

MKP B23k 1/20

Twórcy wynalazku: Włodzimierz Goliszewski, Janusz Kłos
Uprawniony z patentu tymczasowego: Ministerstwo Obrony Narodowej

Szefostwo Wojsk Łączności, Warszawa (Polska)

Urządzenie do prowadzenia kąpielowej obróbki cieplnej drobnych
elementów

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do pro¬
wadzenia kąpielowej, powierzchniowej obróbki
cieplnej drobnych elementów, na przykład rurko¬
wych, zwłaszcza do cieplnego ulepszenia pokrycia
galwanicznego stopem lutowniczym przepustów
rurkowych do obwodów drukowanych.

W technice obwodów drukowanych stosowane są
miedziane przepusty rurkowe, w celu poprawienia
ich lutowności pokryte galwanicznie stopem lu¬
towniczym. Stop ten ma jednak strukturę grubo*
ziarnistą co po pewnym okresie składowania tak
pokrytych przepustów powoduje pogorszenie ich
lutowności.

Stwierdzono ze, przez krótkotrwałe zanurzenie
pokrytych galwanicznie stopem lutowniczym prze¬
pustów w roztopionej kalafonii, dobra lutowność
pokrycia zostaje na długi okres czasu utrwalona
prawdopodobnie na skutek zmiany struktury z
gruboziarnistej na drobnoziarnistą.

Dotychczas brak jest urządzenia do przeprowa¬
dzenia opisanej- operacji a jej wykonywanie po¬
lega na tym, że ręcznie zakłada się przepusty na
przyrząd wyposażony w szpilki i zanurza się je za
pomocą tego przyrządu do roztopionej kalafonii.
Ma to te, wadę, ze czas przebywania przepustów
w kąpieli nie jest dokładnie określony. Ponadto
niemożliwe jest osiągnięcie dużej wydajności pro¬
dukcyjnej.

Celem wynalazku jest zwiększenie wydajności
produkcyjnej przy kąpielowym polepszaniu pokry¬
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cia przepustów rurkowych do obwodów drukowa¬
nych przy równoczesnym poprawieniu jakościo¬
wych efektów tej operacji i poprawie warunków
bezpieczeństwa i higieny pracy.

Zadaniem wynalazku jest opracowanie urządze¬
nia umożliwiającego wykonywanie opisanej ope¬
racji w sposób zautomatyzowany przy stałym cza¬
sie przebywania przepustów w kąpieli.

Zadanie to zostało rozwiązane według wynalaz¬
ku w ten sposób, że urządzenie posiada prowa¬
dzoną na przynajmniej trzech kołach przenośni¬
kową taśmę bez końca, która na stronie zewnętrz¬
nej ma przebiegające poprzeczne do kierunku ru¬
chu tej taśmy rzędy w przybliżeniu prostopadłych
do powierzchni taśmy szpilek zabierakowych o
końcach zgiętych w kierunku ruchu taśmy, przy
czym pod taśmą przenośnikową usytuowane są ko¬
lejno na drodze ruchu jej szpilek zabierakowych
korytko zasypowe na elementy przeznaczone do
obrobienia, wanienka z kąpielą oraz zbiornik od¬
biorczy.

Wynalazek jest przykładowo opisany na podsta¬
wie rysunku, na którym fig. 1 przedstawia sche¬
matycznie urządzenie według wynalazku w wido¬
ku z boku, fig. 2 przedstawia część tego urządze¬
nia w przekroju wzdłuż linii II—U z fig. 1, fig. 3
przedstawia to urządzenie w przekroju wzdłuż li¬
nii III—III z fig. 1, fig. 4 przedstawia to urządze¬
nie w przekroju wzdłuż linii IV—IV z fig. 1 a
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fig. 5 przedstawia to urządzenie w przekroju
wzdłuż linii V—V z fig. 1.

Przedstawione na rysunku urządzenie według
wynalazku zawiera zamocowane do ramy wspor¬
czej 1 korytko zasypowe 2, nad którym usytuowa¬
ne jest koło napędzające 3. Koło napędzające 3
jest osadzone sztywno na osi fy która jest ułożys-
kowana w ramie wsporczej 1 i na swej części
usytuowanej z przeciwległej do koła napędzają¬
cego 3 strony ramy wsporczej 1 na koło pasowe
5. Koło to służy do połączenia osi 4 poprzez od¬
powiednią przekładnię z nieprzedstawionym silni¬
kiem napędowym. Na koło napędzające 3; które
jest obracane w kierunku pokazanym strzałką na
fig. 1, nałożona jest taśma przenośnikowa 6 bez
końca. Z drugiej strony taśma 6 jest nałożona na
koło napędzane 7, o konstrukcji takiej samej jak
koło napędzające 3, przy czym koło napędzane 7
jest ułożyskowane obrotowo na osi 8 zamocowa¬
nej sztywno w ramie wsporczej 1.

Oś 8 koła napędzanego 7 jest przy tym usy¬
tuowana nieco wyżej niż oś 4 koła napędzającego
3 a pomiędzy oboma wymienionymi kołami 3 i 7
dolna część taśmy przenośnikowej 6 jest uniesio¬
na w przybliżeniu pośrodku do góry za pomocą
koła 9 zmiany kierunku taśmy. Pod kołem napę¬
dzanym 7 umieszczona jest wanienka 10 z kąpielą.
Wanienka ta ma w przekroju kształt trapezu o
jednym kącie przy podstawach prostych.

Jak pokazano na fig. 4 wanienka 10 swą skośną
ścianą 11 styka się z członem grzejnym, zawiera¬
jącym przykładowo dwie elektryczne, szamotowe
wkładki grzejne 12 umieszczone w materiale 13
dobrze przewodzącym ciepło. Wszystkie ścianki tak
wykonanego członu grzejnego, oprócz ścianki sty¬
kającej się z wanienką 10, są odizolowane ciepl¬
nie od reszty urządzenia warstwą termoizolacyj¬
ną 14.

Wanienka 10 jest wyposażona w uchwyt 15
ułatwiający wysuwanie i wsuwanie wanienki jej
skośną ścianą 11 po członie grzejnym, przy czym
wanienka 10 jest utrzymywana w górnym, robo¬
czym położeniu przez sprężynowy zatrzask 16.

Taśma przenośnikowa 6 ma usytuowane po¬
przecznie do jej długości rzędy szpilek zabierako-
wych 17. Szpilki zabierakowe 17 są przymocowa¬
ne do taśmy 6 za pomocą nakładek 22 na przy¬
kład przynitowanych do taśmy. Szpilki zabierako¬
we 17 są prostopadłe do powierzchni taśmy 6 a na
samym końcu mają wykonane zagięcia, przy czym
ostrza zamocowanych na taśmie 6 szpilek zabie-
rakowych są skierowane do przodu patrząc wzdłuż
kierunku ruchu taśmy 6.

Za wanienką 1^0 na drodze ruchu każdej ze
szpilek zabierakowych 17, usytuowana jest sprę¬
żyna wyrzutnikowa 18, wykonana przykładowo
jako sprężyna płytkowa. Za sprężynami tymi usy¬
tuowany jest zbiornik odbiorczy 19 z kapturem 20.

Urządzenie według wynalazku działa w nastę¬
pujący sposób. Po napełnieniu wanienki 10 kala¬
fonią wanienkę tę wsuwa się do urządzenia w ce¬
lu roztopienia kalafonii. Gdy to nastąpi, urządze¬
nie jest gotowe do pracy. Do korytka zasypowego
2 wprowadza się przepusty rurkowe 21. Porusza¬

jące się wraz z taśmą 6 szpilki zabierakowe 17
zabierają przepusty z korytka i unoszą je pod gó¬
rę do koła 9( skąd po zmianie kierunku ruchu
taśmy 6 szpilki zabierakowe 17 poruszając się

5 wraz z taśmą 0 skośnie w dół wprowadzają prze¬
pusty rurkowe w znajdującą się w wanience 10
kąpiel.

Przepusty przebywają w tej kąpieli przez okres
czasu określony prędkością ruchu taśmy. Wycho¬
dząc z kąpieli, gdy taśma 6 nawija się na koło
napędzane 7, szpilki zabierakowe napotykają na
sprężyny wyrzutnikowe 18 i są przez te sprężyny
odginane do tyłu. Ńa skutek tego, po przejściu
poza sprężyny 18 szpilki zabierakowe 17 zrzucają
niesione przepusty 21, które po ewentualnym ude¬
rzeniu o kaptur 20 spadają do zbiornika odbior¬
czego.

Urządzenie według wynalazku nadaje się nie
tylko do obtapiania w kalafonii przepustów rur¬
kowych do obwodów drukowanych ale również
wszędzie tam, gdzie konieczne jest przeprowadze¬
nie kąpielowej, powierzchniowej obróbki cieplnej
krótkich elementów rurkowych.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do prowadzenia kąpielowej, po¬
wierzchniowej obróbki cieplnej drobnych elemen¬
tów na przykład rurkowych, zwłaszcza do cieplne¬
go ulepszania pokrycia galwanicznego stopem lu¬
towniczym przepustów rurkowych do obwodów
drukowanych, znamienne tym, że posiada prowa¬
dzoną na przynajmniej trzech kołach (3, 7, 9) prze¬
nośnikową taśmę (6) bez końca, która na stronie
zewnętrznej ma przebiegające poprzecznie do kie¬
runku ruchu tej taśmy rzędy w przybliżeniu pro¬
stopadłych do powierzchni taśmy szpilek zabiera¬
kowych (17) o końcach zagiętych w kierunku ru¬
chu taśmy, przy czym pod taśmą przenośnikową
(6j) usytuowane są kolejno na drodze ruchu jej
szpilek zabierakowych (17) korytko zasypowe (2)
na elementy przeznaczone do obrabiania, wanien¬
ka (10 z kąpielą oraz zbiornik odbiorczy (19).

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że dolna część taśmy przenośnikowej (6) jest w
swym środkowym obszarze podniesiona za pomocą
koła (9) zmiany kierunku taśmy dzięki czemu za
tym kołem (9) taśma przebiega skośnie w dół,
przy czym jej kąt nachylenia względem poziomu
jest zbyt mały by obrabiane elementy spadały z
zagiętych końców szpilek zabierakowych (17).

3. Urządzenie według zastrz. 1—2, znamienne
tym, że pomiędzy wanienką (10) a zbiornikiem
odbiorczym (19) na drodze szpilek zabierakowych
(17) usytuowane są sprężyny wyrzutnjkowe (18)
przeznaczone do zrzucania obrobionych elementów
do zbiornika odbiorczego.

4. Urządzenie według zastrz. 1, 3, znamienne
tym, że wanienka (10) z kąpielą jest wysuwana w
dół po skośnej powierzchni górnej członu grzej¬
nego i jest utrzymywana w swym górnym położe¬
niu roboczym za pomocą zatrzasku sprężynowe¬
go (16).
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